
Ainevaldkonnakava „Loodusained“ 

Loodusainete õpetamise eesmärk gümnaasiumis on kujundada õpilaste loodusteaduslikku 

pädevust, et kujuneks vastutustundlik ja ennastjuhtiv õpilane, kes: 

1) huvitub keskkonnast ja selle uurimisest, mõistab loodusteaduste omavahelisi seoseid; 

2) kasutab loodusainetes omandatud teadmisi ja oskusi keskkonna objektide, nähtuste ja 

nendevaheliste põhjuse-tagajärje seoste selgitamiseks ning analüüsimiseks mikro-, makro- ja 

megatasandil, kasutades loodus- ja täppisteadustele omast keelt ning mudeleid; 

3) sõnastab uurimisküsimusi ja hüpoteese, kavandab ja korraldab loodusteadusuuringuid, 

analüüsib ja tõlgendab tulemusi ning teeb kehtivaid järeldusi ja ennustusi; 

4) lahendab probleeme ja langetab igapäevaeluga seotud põhjendatud otsuseid, rakendades 

süsteemseid loodusteaduslikke teadmisi ning kasutades loovat ja kriitilist mõtlemist; 

5) leiab erinevatest allikatest infot loodusteaduste ja tehnoloogia kohta, hindab seda kriitiliselt; 

kasutab õppimiseks, andmekogumiseks ning koostööks erinevaid meedia- ja 

tehnoloogiavahendeid; 

6) mõistab teaduse olemust, olulisust ja piiranguid, loodusteaduste ja tehnoloogia seoseid ning 

riske; 

7) väärtustab elurikkust ja jätkusuutlikku arengut, käitub turvaliselt, järgib tervislikke eluviise 

ning on ühiskondlikult aktiivse hoiakuga; 

8) teab loodusteaduste ning tehnoloogiaga seotud karjäärivõimalusi, on motiveeritud 

elukestvaks õppeks. 

Ainevaldkonda kuuluvate õppeainete arvestuslik maht 

Ainevaldkonna õppeained on bioloogia, füüsika, geograafia ja keemia. Kohustuslikud kursused 

õppeaineti on järgmised: 

1) bioloogia 4 kursust: „Rakud ja organismid“, „Molekulaarsed protsessid“, „Pärilikkus ja 

evolutsioon“, „Inimene ja keskkond“; 

2) füüsika 5 kursust: „Füüsika meetod. Kinemaatika“, „Dünaamika“, „Elektromagnetism“, 

„Energia“, „Mikro- ja megamaailma füüsika“; 



3) geograafia 3 kursust, sealhulgas loodusgeograafias 2 kursust: „Maa kui süsteem“, 

„Loodusvarade majandamine ja keskkonnaprobleemid“, inimgeograafias 1 kursus: „Rahvastik 

ja majandus“; 

4) keemia 3 kursust: „Keemia alused“, „Anorgaanilised ained“, „Orgaanilised ained“. 

Kohustuslike kursuste kõrval võib kooli õppekavas kirjeldada ja rakendada valikkursusi, mis 

lõimivad loodusainete õpetust teiste valdkondadega ja/või pakuvad süvenemist võimaldavaid 

teemakäsitlusi. Valikkursused võib kool koostada ise või valida gümnaasiumi riikliku õppekava 

lisades 8–15 esitatud kursuste hulgast. 

 

Ainevaldkonna sihiseade ja valdkonnasisene lõiming 

Loodusteadusliku pädevuse all mõistetakse loodusteaduslikke teadmisi, uurimis- ja probleemi 

lahendamise oskusi ning jätkusuutlikku arengut väärtustavaid hoiakuid. See aitab 

märgata igapäevaelu probleeme ning langetada arukaid ja põhjendatud otsuseid, 

kasutades loodusteaduslikke teadmisi ja oskusi. Lisaks isiklikus elus hakkamasaamisele 

võimaldab loodusteaduslik pädevus eneseteostust tööl, sest tööjõuturul kasvab järjest 

vajadus loodusteaduste ja tehnoloogia valdkonnas töötavate loovate, kriitiliselt mõtlevate ning 

oma teadmisi ja oskusi pidevalt täiendavate inimeste järele. 

Loodusteadusliku pädevuse tuumaks on loodusteaduslik maailmapilt, teaduslik 

mõtlemisviis ning seda väärtustav suhtumine, mida iseloomustab uudishimu ümbritsevate 

nähtuste vastu, avatud, kuid kriitiline mõtlemine ning järjekindel pürgimine tõenduspõhiste ja 

erapooletute teadmiste poole. 

Kontseptuaalne arusaamine ainest kujuneb siis, kui uued teadmised seotakse olemasolevate 

teadmiste ja kogemustega ning teistes loodusainetes õpituga. Olulisel kohal on arusaama 

kujunemine nähtuste põhjuse-tagajärje seostest ning maailma kirjeldamine eri tasandeil  

(mikro-, makro-, mega- ning sümboltasandil). Tähtis on õpitut üldistada ning kanda üle uude 

konteksti, millele aitavad kaasa loodusteaduslikud mudelid. Mudelite all mõistetakse füüsilisi 

objekte, jooniseid, kaarte, mõistekaarte, matemaatilisi kujutusviise, analoogiaid ning 

arvutisimulatsioone. Mudelid aitavad loodusteaduslikke objekte ja nähtusi mõista, uurida ja 

selgitada ning teha objektide ja süsteemide käitumise kohta järeldusi ning ennustusi. 

Õpilased koostavad ise mudeleid ning analüüsivad mudelite piiranguid. Loodusvaldkonna 

ainete õppimine aitab õpilastel mõista teaduse ja teaduslike teadmiste olemust. See tähendab 



eelkõige, et teaduslikud teadmised on tõenduspõhised ning täpsemate ja kaalukamate 

uurimistulemuste ilmnemisel ümberlükatavad – need asjaolud eristavad teaduslikke teadmisi 

isiklikest, religioossetest, poliitilistest vm tõekspidamistest. Õpilased peaksid mõistma, et 

teaduslike seisukohtade muutumine ei näita mitte teaduse nõrkust, vaid et teadus on avatud 

sotsiaalne süsteem, milles ülemaailmne teadlaste kogukond püüdleb maailma järjest täpsema ja 

objektiivsema kirjeldamise poole. Vaja on aru saada teaduse piirangutest, mis tähendab, et 

tehtud järeldused kehtivad üksnes korraldatud uurimuse kontekstis. Tulemuste kontekstist 

väljarebimine ehk liigne üldistamine või lihtsustamine võib viia mittekehtivate järeldusteni. 

Samuti tuleks kujundada õpilastes arusaama, et teadus ja tehnoloogia ei saa anda kunagi 

lõplikke vastuseid ühiskonnas esinevatele probleemidele. Kuigi need on oluline sisend 

sotsiaalsete ning poliitiliste otsuste langetamisel, tuleb viimaste käigus arvesse võtta mitut ning 

sageli vastuolulist asjaolu. 

Loodusvaldkonna kõigis aineis arendatakse õpilaste uurimisoskusi, mis hõlmavad objektide 

ning nähtuste vaatlemist, probleemide määratlemist, taustinfo kogumist ja analüüsimist, 

uurimisküsimuste ja hüpoteeside sõnastamist, katsete kavandamist ning tegemist, 

usaldusväärsete andmete kogumist, nende analüüsi, tõlgendamist ja kehtivate järelduste 

sõnastamist. Uurimisoskuste omandamise üldisem eesmärk on nende kasutamine igapäevaelus, 

aidates õpilastel teha isiklikus elus arukaid ning kaalutletud otsuseid. Loodusainete tundides 

arendatakse õpilaste suhtlusoskusi. Infoühiskonnas on järjest olulisemad loodusteaduste kohta 

info otsimise, sellest arusaamise ning tõlgendamise oskused. 

Sotsiaalmeedia ja alternatiivsete infoallikate järjest suureneva kasutuse tingimustes tuleb 

õpilastel aidata eristada usaldusväärset ning tõenduspõhist infot kellegi isiklikust arvamusest 

või teabest, mis on mõjutatud majanduslikust või poliitilisest kasusaamisest. Õpilaste 

eneseväljendusoskused arenevad uurimistulemuste, projektitööde vm suulise esitlemise ja 

kirjaliku teksti loomise kaudu. Samuti arenevad nende argumenteerimisoskused, st oskus 

arutleda probleemide üle, põhjendada oma pakutud lahendusi, lähtudes loodusteaduslikest, 

sotsiaalsetest, majanduslikest, eetilistest jm vaatenurkadest ning tuginedes tõendusmaterjalile 

ja/või loogikale. 

Loodusainete tundides on tähtsal kohal väärtuste mõtestamine, nende üle arutlemine, nende 

põhjendamine või õigustamine, lähtudes nii õpilase isiklikust kui ka teiste vaatenurgast ning 

õppides arvestama eri seisukohti. Vaja on kujundada mõistmine, et ühiskond saab 

jätkusuutlikult areneda ainult siis, kui kõik me panustame elurikkuse säilimisse ja 



elamisväärsesse elukeskkonda. Kujundatakse õpilaste arusaama akadeemilisest aususest, mida 

muuhulgas aitab tagada korrektne viitamine. 

Selleks, et õpilased sooviksid jätkata õpinguid loodusteaduste ja tehnoloogia erialadel, peaksid 

nad teadma nende erialade mitmekesisust ja eripära. Olulisel kohal on õpilaste arusaamise 

kujundamine sellest, milliseid isiklikke eesmärke tuleks tal õppides seada, et ta saaks valitud 

erialal pärast gümnaasiumi lõpetamist edasi õppida. 

Loodusainete omavahelise lõiminguga kujuneb õpilastel arusaam loodus- ja tehiskeskkonnast 

kui terviksüsteemist ning iga loodusaine osast selles tervikus. Loodusaineid lõimitakse kolmel 

tasandil: loodusteadusliku pädevuse kujundamise, kattuva õppesisu ehk temaatilise lõimumise 

ning kooli õppekava ja loodusainete õpetajate koostöö kaudu. 

 

Võimalusi valdkonnaüleseks lõiminguks, üldpädevuste arengu toetamiseks ja õppekava 

läbivate teemade käsitlemiseks 

Loodusvaldkonna õppeainete õppimise kaudu toetatakse õpilastes kõigi riikliku õppekava 

üldosas kirjeldatud üldpädevuste arengut. Üldpädevuste saavutamist toetab valdkonnaüleselt 

õppeainete eesmärgipärane lõimimine teiste valdkondade õppeainetega ning läbivate teemade 

õpilase jaoks tähenduslik käsitlemine. Selle tulemusel kujuneb õpilasel suutlikkus rakendada 

oma teadmisi ja oskusi eri olukordades, kujundada enda väärtushoiakuid ja -hinnanguid ning 

võimalus omandada ettekujutus ühiskonna kui terviku arengust. Seejuures on väga oluline 

aineõpetajate süsteemne ja järjepidev koostöö. 

Üldpädevuste kujundamine ning läbivate teemade käsitlemise ja lõimingu korraldamise 

põhimõtted määratakse kooli õppekava üldosas ning nende rakendamine on täpsustatud ainete 

õppeprotsesside kirjeldustes. 

 

Õppe kavandamine ja korraldamine 

Õpet kavandades lähtutakse õppekava alusväärtustest, üldpädevustest, loodusteaduslikust 

pädevusest ning loodusainete õpitulemustest. Selle kõrval toetatakse lõimingut teiste 

õppeainete ja läbivate teemadega. Loodusainete õppes saavad õpilased ise mõelda ja tegutseda 

ning panna oma võimeid proovile. Õpitu mõtestamine aitab kujundada sügavaid teadmisi, 

oskusi ning hoiakuid, mis kõik koos toetavad õpilase elus hakkamasaamist ning laiemas 



perspektiivis demokraatliku ning jätkusuutliku ühiskonna toimimist. Sellist õpikäsitust toetab 

mitmekesiste õppemeetodite kasutamine: arutelud, interaktiivsed loengud, uurimuslikud, sh 

praktilised tööd, esitlused, loodusteaduslike mudelite uurimine ja koostamine, vastastikune 

õpetamine, kvalitatiivsete ning kvantitatiivsete probleemülesannete lahendamine, väitlused, 

projektõpe, rollimängud jne. 

Aine sisu õpitakse, oskusi arendatakse ning hoiakuid kujundatakse probleemipõhiselt, mis aitab 

õpitut ja selle vajalikkust mõtestada. Otsuse tegemise, veaotsingu, strateegia valiku, disaini- või 

dilemmaprobleemid jms peaksid olema õpilasele isiklikult, ühiskondlikult ja/või globaalselt 

olulised. 

Õppe aluseks on uurimuslik käsitlus, kus arvestatakse õpilaste esitatud küsimusi ning toetatakse 

nende enesealgatust. Kasutatakse õppeülesandeid, mis arvestavad õpilaste eelteadmisi, huve 

ning võimeid. Erilist tähelepanu väärib õpilaste individuaalne eripära, sh ainealane andekus. 

Reageeritakse õpi- ja eluraskustele ning pakutakse õpiabi ja tuge õpivalikutes. Rühma- ja 

paaristööde kaudu kujundatakse õpilaste koostöö- ja plaanimisoskusi, erinevate seisukohtade 

ja teiste arvestamist ning kriitika talumist. Töid esitledes ja omavahel suheldes arenevad 

õpilaste eneseväljendusoskused. 

Loodusaineid õppides kujuneb õpilase teadlikkus loodusteaduste ja tehnoloogiaga seotud 

erialadest ning ametitest, mida tutvustatakse igapäevases õppes, ent kutsutakse ka 

külalislektoreid ning käiakse asutustes. Ülevaade töö sisust, töötingimustest, nõutavatest 

oskustest ning hariduslikest eeldustest võimaldab õpilasel kaalutleda enda huvide ja võimete 

sobivust mõne erialaga. Mitmekesised õppemeetodid, probleemipõhine ja uurimuslik käsitlus, 

koostöine õppimine ning nüüdisaegsete õppekeskkondade kasutamine aitavad suurendada 

õpilaste õpimotivatsiooni ning kujundada elukestvat õppijat. 

 

Õppekeskkond 

Kool tagab innustava, koostööle suunatud ning turvalise õppekeskkonna, kus märgatakse ja 

tunnustatakse õpilase pingutusi ning edasiminekut. Sõbralik õhkkond ja üksteise aitamine 

loovad tingimused, et õpilased saavad pühenduda õppimisele ning tekkinud raskuste 

ületamisele. Oluline on demokraatlikule ühiskonnale omaste väärtuste kujundamine. 

Aktseptitakse eri seisukohtade olemasolu, arutletakse nende üle ning hinnatakse neid, lähtudes 



tõenduspõhistest faktidest ning demokraatliku ühiskonna aluspõhimõtetest. Õpilased 

kaasatakse õppe kavandamisse ning õppele hinnangu andmisse. 

Õpitakse võimalikult mitmekesistes keskkondades, sh looduskeskkonnas, muuseumides, 

looduskoolides, teadushuvihariduskeskustes, ettevõtetes jm. Kasutatakse kõrgkoolide 

pakutavaid võimalusi, näiteks laborid, kursused jms. Õppes rakendatakse nüüdisaegseid 

õppematerjale ja digivahendeid ning e-õppekeskkondi, mis toetavad ühtlasi õpilaste 

digipädevuse arengut. 

Praktiliste tööde tegemiseks on vaja katsevahendeid ja -materjale ning nende säilitamise 

tingimusi, samuti klassiruumi spetsiaalsete laudadega. Õpilased peavad saama kasutada sooja 

vett, valamuid ja elektripistikuid. Õpetajal on vaja näitvahendeid ja tehnilisi võimalusi nende 

kasutamiseks. 

Praktiliste tööde korraldamiseks jagatakse suured klassid võimaluse korral väiksemateks 

rühmadeks. Tuleb tagada laboritööde tegemise ohutus ja tulemuslikkus.  

 

Hindamine  

Hindamine on õppe osa, mille kaudu toetatakse õpilase õppimist ja arengut. Hindamine peaks 

muutma õppimise nähtavaks ehk see peaks andma ülevaate õpitulemuste saavutatusest ja 

õpilase isikupärasest arengust ning toetatama tema kujunemist positiivse ja 

adekvaatse minapildiga õppijaks. Hindamise tulemusega saab õppija tagasisidet oma õppimise 

edenemise kohta ja õpistrateegiate valikuteks. Õpetaja saab teavet oma õpetamise 

tulemuslikkuse kohta ning sisendit nii õppe kui ka iseenda pädevuste arendamiseks. 

Õpilast hinnatakse õppimise eel diagnostiliselt, kestel kujundavalt ning teemade, kursuste ja 

kooliastme lõpus kokkuvõtvalt ning see peaks olema kooskõlas taotletavate õpitulemustega. 

Seda aitavad tagada mitmekesised hindamismeetodid, et toetada õpilase loodusteaduliku 

pädevuse (teadmised, oskused, hoiakud), arengut. 

Diagnostiliselt hinnates selgitab õpetaja kursuse või teema alguses välja õpilase 

teemakohased  eelteadmised,  sh loodusteaduslikud väärarusaamad ning spetsiifilised 

õpiraskused, et kavandada edasist õpetamist. Diagnostiliseks hindamiseks sobib nii õpilaste 

suuline kui kirjalik küsitlemine, õpilaste enesehindamise küsimustikud, mis aitavad neil välja 

selgitada oma eelteadmisi ja ootusi õppeaine suhtes ning  viktoriinid ja testid kasutades näiteks 

vastavaid veebikeskkondi, et saada kiiret tagasisidet. Kiiret tagasisidet õpetajale pakub ka 



õpilase koostatud mõistekaart, mis toob visuaalselt kergesti haaratavalt välja õpilase arusaamise 

taseme teema põhimõistete ja nendevaheliste seoste kohta. Selleks sobivad hästi ka mõned 

veebikeskkonnad (nt https://coggle.it/, https://www.mindmaster.io/  jt.). Diagnostilisi aineteste 

pakub Eksamite Infosüsteem (https://eis.ekk.edu.ee/eis/lahendamine). 

Õppe ajal saab õpilane suulist või kirjalikku sõnalist tagasisidet oma õppimise edenemise kohta. 

Kirjaliku tagasiside annab õpetaja jooksvalt suuremahulise töö, näiteks õpimapi, essee, 

uurimistöö jne edasiarendamiseks. Tagasiside peaks kirjeldama ära nii saavutatud taseme kui 

ka mis jääb saavutatust puudu ning mida peaks õpilane tegema, et see saavutada. Nii tagasiside 

andmist kui ka kokkuvõtva hindamise muudavad läbipaistvamaks hindamiskriteeriumid ning 

hindamismudelid. Need on eriti vajalikud avatud ja/või loovat mõtlemist nõudvate 

õppeülesannete edukaks sooritamiseks (uurimistööd, ettekanded, esseed, vaatmikud, õpilaste 

koostatud loodusteaduslikud mudelid, videod, postrid jms). Vt näiteid siit. Hindamismudeli 

kriteeriumid võivad hõlmata nii protsessi, õppimise saadust (nt uurimistöö aruanne) kui ka 

otseselt õpilase teadmisi, oskusi ja hoiakuid. 

Hindamismudelid muudavad õpilasele arusaadavamaks õpetaja ootused, võimaldavad tal enda 

õppimist juhtida ning anda edasiviivat tagasisidet kaaslastele, mida tuleks vaadelda samuti 

õppimise osana, kuna selle käigus õpivad õpilased oma vigu märkama ja neid analüüsima. 

Lisaks aitavad need õpetajal panna kokkuvõtvat hinnet, kui töö on valmis, ning õpilane saab 

paremini aru, kuidas hinne kujunes.   

Hindamise osana võib käsitleda ka õpilaste enese- ning rühmarefleksiooni. Näiteks arutlevad 

õpilased iseseisvalt, rühmas või koos õpetajaga oma õppimise üle – mis läks töös hästi ja mida 

saaks järgmisel korral paremini teha. E-keskkondade, klassiarutelu vms kaudu annab õpilane 

tagasisidet õpetajale selle kohta, kuidas tal läheb ning pakub välja võimalusi, kuidas muuta 

õppimist tõhusamaks.  

Hindamisviiside ja -vormide valikul arvestatakse seda, et gümnaasiumis suureneb keerukamate 

ning suuremat pingutust nõudvate  ning kõrgemat järku kognitiivset mõtlemist nõudvate 

teadmiste ja oskuste osakaal. Nii kujundavalt kui kokkuvõtvalt hinnatakse probleemide 

lahendamise, analüüsimise, järelduste, üldistuste ja otsuste tegemise ning põhjendamise oskust 

jms. Lisaks testidele ja kontrolltöödele hinnatakse kokkuvõtvalt esitlust, vaatmikku, uurimistöö 

aruannet, esseed, koostatud loodusteaduslikku mudelit, sh mõistekaarti, kollektsiooni, videot, 

õpimappi, projektitöö käigus väljatöötatud disaini või lahendust vm. Ka hinnatakse 

uurimisoskusi, milleks on uurimisküsimuse esitamine või katse kavandamine etteantud 

https://coggle.it/
https://www.mindmaster.io/
https://eis.ekk.edu.ee/eis/lahendamine
https://drive.google.com/drive/folders/1qizbojYJroTIIcPOjskYv4RpJCBZkZml?usp=sharing


situatsiooni või katsevahendite põhjal, järelduste tegemine etteantud andmete alusel, 

korraldatud katse kvaliteedi ja tulemuste kriitiline hindamine, ettepanekute tegemine 

katsetulemuste usaldusväärsuse tõhustamiseks ning kehtivate järelduste saamiseks.  

Hoiakute ning väärtushinnangute kujundamisel on tähtsal kohal õpilase enesehindamine. 

Õpilase hoiakud ja väärtushinnangud ei ole otseselt kokkuvõtva hindamise objektiks. Küll aga 

saab kokkuvõtvalt hinnata õpilase oskust väärtusi mõtestada, st nende üle arutleda, neid 

põhjendada ning õigustada isiklikust või teiste vaatenurgast lähtudes.  
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